

## پژش روزنامه‌ها

### به آخر رسیده‌اید

## کیمیان

روزنامه کیهان در یادداشتی ضمن تأکید بر بی‌اثر بودن تحریم‌های غرب نوشت: یکی از اسرار پیروزی امام خمینی که رحمت خدا بر

او، این بود که به مردم خود آنچنان مطمئن بود که به گفته سپهبد شهید سلیمانی، خود را فدایی آنها می‌دانست و به همین اندازه نسبت به دشمنان بدبین و بی‌اعتماد بود.

اعتماد بیجا به دشمن، نامش اگر خیانت نباشد، ساده‌لوحی است نه تدبیر و تنش‌زدایی. مگر می‌شود بین دو موجودی که موجودیت هم را نقیض‌اند، اتفاق ایجاد کرد؟ دشمن، به معنی کسی است که نفعش در ضرر ما و نفع ما در ضرر اوست، چگونه می‌توان بدون کوتاه آمدن، یکی از این دو، بین آنها رفاقت ایجاد کرد؟ طبق این تعریف علمی، شعار «هرد-بُرد» اگر فریب افکار عمومی و توجیه خیانت نباشد، بی‌هشک نشان حماقت، ساده‌لوحی یا مفتون‌شدگی است. مگر عاقلی به شکست برای دشمنش آرزوی پیروزی بکند؟ و مگر آرزوی پیروزی برای دشمن، به معنی آرزوی شکست برای خود نیست؟ این فقهی مثل تجدید چاپ کتاب قرارداد‌های خسارت‌بار تر کمانچای و آخال و گلستان و امثال اینها بود که مثل قرارداد ۱۹۸۱ الجزایر، توسط لیبرال‌های نفوذی به ایران تحمیل شد.

واقفیت این است که شما شکست خورد دید و می‌خواهید با فحش و دلقک‌بازی و تمسخر و تحریم، خود را مسلط نشان دهید ولی این‌گونه نیست. شما در حال مرگ هستید و تحریم سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، مشکلی از شما حل نمی‌کند و تنها بی‌معرفی شما را نمایان تر می‌کند. اگر سپاه نبود، داعشی که زایدید، اروپا را ولایت‌اندلس کرده و خاطرات خونبار انقلاب و جمهوری‌های فرانسه را زنده می‌کرد و زنان‌تان را به کنیزبزی و امریکارا به نکاح جهادی خود درآورده بود و با آهن برج ایفل، قاشق برای انتحاری‌هایش ساخته بود. سپاه با امکاناتش، سپاه نشده که بی‌آنها، از حرکت بماند. سپاه، جریانی است که از دل جوانان به ستوه آمده از شرارت‌ شمشا تنوره می‌کشد و ما با همان جوانانی که فریتفید و خیابان‌های‌مان را به آشوب کشیدید، به مقابله شما می‌آیم و آن قدر قوی می‌شویم که هرگز دیده نشوید.

### از پلیس خوب تا پلیس بد اروپا

روزنامه آرمان ملی در یادداشت پنج‌شنبه خود به استراتژی اروپایی‌ها در قبال ایران اشاره کرد و نوشت: اروپایی‌ها طرح‌هایی را در مورد ایران در دستور کار قرار دادند که به

استراتژی با بهتر بگویم طرح پلیس خوب و پلیس بد علیه ایران بازمی‌گردد. از این منظر در یک نهاد اروپایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را نهادهای تروریستی دانسته و برای تصویب نهایی آن بعد از سر دادی فریوان در نهادهای دیگر تصمیم می‌گیرند که تنها اقدام به تحریم این نهاد نظامی ایران بکنند و عملاً تروریست نام نهادن سپاه پاسداران را از دستور کار خود خارج می‌کنند. از ابتدا مشخص بود که اروپایی‌ها و به طور کل غربی‌ها به دنبال تششی جدید در منطقه با ایران نبودند اما برای اینکه به اهدافشان دست یابند، به دنبال تضعیف جایگاه ایران در منطقه و همچنین تضعیف اقتصاد ایران هستند. از این منظر به دنبال آندند که ایران را با مکانیسم‌های مختلف حتی انسپیک، تضعیف کنند. برای آن تروریستی نامیدن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مسئله‌ای را برای آنها حل نمی‌کند اما اینکه به تحریم اقتصادی ایران ادامه دهند تا جایی که میزان فروش نفت ایران را از مقدار فعلی کمتر کنند، شاید برای آنها کمترانی داشته باشد تا در پس فشارهای اقتصادی بر تهران، برنامه‌هایی را که در مورد ایران طراحی کرده‌اند، اجرایی کنند.

نویسنده با بیان اینکه تحریم سپاه و حتی تروریست نامیدن سپاه فایده‌ای برای آنها ندارد، اضافه کرده است: از این منظر عملاً تروریست نامیدن سپاه را از دستور کار خارج کرده‌اند. شواهد نشان می‌دهد غربی‌ها به هیچ وجه در شرایط کنونی به دنبال رویاوری با تهران نیستند چراکه بر خورد نظامی با ایران در شرایط کنونی که ایران به کوچک‌ترین کنشی واکنش سخت نشان می‌دهد، مسئله‌ای را برای آنها حل نخواهد کرد. ایران در برابر هر حمله نظامی از توان موشکی و پهپادی خود استفاده خواهد کرد و توان تمامی متحدان آنها و پایگاه‌های نظامی آنها را مورد حمله قرار خواهد داد. از این منظر هرگونه برخورد با تهران را از دستور کار خارج خواهند کرد و روی کاهش مداوم درآمدهای ایران متمرکز خواهند شد.

### رمزگشایی از اصرار و انکار اروپاییان در تقابل با ایران!

روزنامه وطن‌امروز در یادداشتی نوشت: طی روزهای اخیر، اتحادیه اروپایی به اتاق عملیات غرب علیه نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران تبدیل شده است. مصوبه اخیر پارلمان اروپا علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران و سخنانی که جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی و دیگر مقامات ارشد این مجموعه دربارۀ عدم‌الزام اروپا بودن یا عدم‌فرام‌ه بودن زیرساخت‌های حقوقی و اجرایی لازم آن بر زسان می‌آورد، هر دو قطعه‌ای از یک پازل بزرگ تحت‌عنوان «بهار حداکثری ایران» محسوب می‌شود. این استراتژی، تبدیل به الگواره غالب راهبردی- تاکتیکی غرب در مواجهه همه‌جانبه با کشورمان به شمار می‌آید، اما چگونه؟!

تنها ساتعانی پس از اقدام ضدایرانی پارلمان اروپا در تروریستی خواندن سپاه پاسداران، مقامات اروپایی چنین مسئله‌ای را احساسی و غیرقابل تحقق قلمداد می‌کنند. به عبارت بهتر، آنها بحران را خلق می‌کنند اما در مراحل بعدی آن را کنترل پذیر جلوه می‌دهند تا از این طریق، استراتژی مهم‌جانبه‌ایران قدرتمند را بدون هزینه‌ای عملیاتی و میدانی مصداق پذیر کنند.

در اینجا بهتر است مقامات اروپایی متوجه خیط بزرگ محاسباتی خود در قبال کشور مقتدر و عزیزمان بشوند!روپای چندنگه و ناکارآمدی که امروز گذار از ساختارها و بنیان‌های آن به دغدغه بسیاری از شهروندان قاره سبز تبدیل شده است، قطعاً قدرت تکمیل این بازی در قالب تنش‌های کنترل‌شده را ندارد. اگر اتحادیه اروپایی می‌توانست میان خلق بحران‌ها و مدیریت آنها ارتباطی منطومه‌وار با یک خروجی قابل پیش‌بینی برقرار کند، امروز شاهد رشد ناهمگون تروریسم تکفیری و تروریسم نژادپرستانه در این مجموعه نبودیم. در سایه همین توهم اروپاییان بود که طرح‌های ریاضت اقتصادی (که قرار بود پس از مدتی با مدیریت اروپاییان منتهی به رشد اقتصادی شود)، به پاشنه آشیل اروپا و منطقه یورو نیاید تبدیل می‌شد. فراتر از آن، مدیریت تروریسم اروپایی (بنا بر ادعای سران این مجموعه) زمانی رنگ باخت که شرارت داعش و اتباع اروپایی حاضر در آن گروه متوحش و تروریستی، در نهایت خود را در پاریس و بروکسل نمایان کرد و داعش از یک گروه تروریستی قابل مدیریت در حوزه شامات به تروریسمی افسارگسیخته در برابر مؤسسان غربی آن تبدیل شد.

بهتر است سران اروپایی قبل از آنکه به صورت کامل در توهمات خود غرق شوند و هزینه‌های هنگفت مواجهه خطرناک با انقلاب اسلامی ایران را بپردازند، یک پسابر به صورت واقعی وزن راهبردی خود را در جهان امروز محاسبه کنند. هر روز که سیری می‌شود، به واسطه ظهور سیاستمداران لهنین و آماتور، قوه عاقله تصمیم‌ساز در اتحادیه اروپایی بیش از پیش تحلیل می‌رود.

## گزارش یک

روزنامه جوان | شماره ۶۶۸۶ | شنبه ۸ بهمن ۱۴۰۱ | ۶ رجب ۱۴۴۴

در سومین نشست نیاوران با عنوان «انقلاب مردم، پایان سلطنت در ایران» مطرح شد

# «وابستگی» مهم‌ترین ویژگی ساختاری حکومت پهلوی بود



**پهلوی آخرین سلسله در تاریخ ایران است** که سلطنتی بوده، ریشه‌های مردمی ندارد و مبتنی و متکی بر خار جی‌ها بود و این امر موجب از بین رفتن آزادی‌های ملی ما شد. فرزندانوارشا پهلوی نیز با خام‌اندیشی همچنان چشم به قدرت‌ها دارد و موضوع «کالت» نیز به هدف جلب حمایت خارجی طراحی شده است که مورد استقبال ایرانی‌ها قرار نگرفت. به گزارش روابط عمومی مجموعه فرهنگی- تاریخی نیاوران در آستانه سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، سومین «نشست نیاوران» با عنوان «انقلاب مردم، پایان سلطنت در ایران» در این مجموعه بر گزار شد. این نشست با حضور دکتر مصطفی انتظاری مدرس دانشگاه و پژوهشگر علوم سیاسی، سیدعباس فاطمی کارشناس رسانه و تاریخ، بیژن مقدم مدیر مجموعه نیاوران و با دبیری و اجرای دکتر امید اخوی کارشناس حوزه تاریخ و میراث فرهنگی و حضور جمع دیگری از علاقه‌مندان، پژوهشگران و کارشناسان بر گزار شد.

بر ابتدای این نشست بیژن مقدم، مدیر مجموعه نیاوران در خصوص لزوم بر گزار ی نشست‌های تاریخی در این مجموعه اظهار داشت: در زمان حاضر شاهد آن هستیم که کلیپ‌های منقطع شده و تحریف‌آلود با اهداف خاصی در فضای مجازی منتشر می‌شوند که موجب انحراف افکار عمومی می‌شوند و همین امر ضرورت پرداختن به بحث‌های تاریخی را دوچندان می‌کند. پس از انقلاب اسلامی دو نسل جدید داریم که اطلاعاتی در خصوص وقایع گذشته ندارند، از این رو مرور این مباحث امری ضروری است.

### «وابستگی» مهم‌ترین ویژگی ساختاری حکومت پهلوی

دکتر مصطفی انتظاری، مدرس دانشگاه و پژوهشگر علوم سیاسی در این نشست با بیان اینکه ریشه‌های شکل‌گیری سلطنت به ادواری بازمی‌گردد که جامعه خانواده‌محور و نوع اداره

## پایگاه

سرورس سیاسی۸۸۴۹۸۴۳۹

حکومت بی پدر و پسر دست به دست و در جایی دیگر حفظ شد.

این پژوهشگر علوم سیاسی مهم‌ترین ویژگی ساختار حکومت پهلوی را وابستگی آن دانست و اظهار داشت: پهلوی اولین و آخرین سلسله در تاریخ ایران است که سلطنتی بوده، ریشه‌های مردمی ندارد و مبتنی و متکی بر خار جی‌ها بود و این امر موجب از بین رفتن آزادی‌های ملی ما شد و بحث‌های مربوط به قانون کاپیتولاسیون، نوع نفع‌فرشی، ارتباط با اسرائیل و غیره به خاطر همین وابستگی به خارجی‌ها شکل گرفت.

وی تصریح کرد: «وابستگی و ترک استقلال» و «ایجاد رونمای نمایشی از حکمرانی بدون اینکه ویژگی‌های ذاتی حکمرانی را داشته باشد» مهم‌ترین ویژگی‌های نظام سلطنتی پهلوی هستند. فرزند او نیز با خام‌اندیشی همچنان چشم به قدرت‌ها دارد و موضوع «کالت» نیز با هدف جلب حمایت خارجی طراحی شده است که مورد استقبال ایرانی‌ها قرار نگرفت. امروز هم هر کس خواهد در ایران سیستم سلطنتی را احیا کند، باید به قدرت‌های خارجی متوسل شود و با استقلال کشور خداحافظی کند.
**تلاش می‌کنند با تحریف، خاندان سلطنت را تطهیر کنند**

در ادامه این نشست سیدعباس فاطمی، کارشناس رسانه و تاریخ گفت: در مواردی شاهدیم بازماندگان نظام پهلوی و سلطنت‌طلبان مدعی می‌شوند انقلاب اسلامی ایران یک شبه اتفاق افتاده و مردم حق نان و نمک پهلوی را به جاس‌نیاورانند، برخی هم ادعا می‌کنند قدرت‌های بزرگ نخواسته‌اند شوکت و عظمت رژیم پهلوی را تحمل کنند و آن را از بین بردند، حال آنکه ریشه‌های این انقلاب به ۱۰۰ سال قبل بازمی‌گردد؛ جایی که مردم در حال مبارزه برای استقلال، عدالت و تأمین حق تعیین سرنوشت بودند که خبیثان عالم علیه انقلاب اسلامی ایران جنگ و توطئه کردند، به عنوان مثال روزهای گذشته آنها جنگ کلمسی را علیه ما انجام دادند، چون فکر می‌کردند بر ذهن جوانان تأثیر گذاشتند می‌توانند آنها را مقابل انقلاب اسلامی قرار دهند، ولی همچون گذشته به اشتباه محاسباتی افتادند. جانشین فرمانده کل سپاه گفت: آنها باز هم برای صدمین بار اشتباه محاسباتی کردند و با وجود آنکه همه‌جانبه پای کار آمدند، ولی باز پیروزی برای جبهه قرآنی بود، البته همان‌گونه که عنوان

حکومت بی پدر و پسر دست به دست و در جایی دیگر حفظ شد.

او ادامه داد: به پشتوانه درآمدهای کلان نفتی و ثروت‌های غارت‌شده کشور، رسانه‌های متکثر رنگارنگ و مزدوران مجازی حاضر در رسانه‌های نوین و سنتی در خدمت تطهیر رژیم گذشته هستند. در مقابل این رسانه با بیش از ۳۰۰ شبکه فارسی‌زبان انگلیسی، امریکایی و عبری-سعودی که با ابزارهای متنوع پیوسته در جهت تطهیر رژیم ستم‌شاهی کار می‌کنند، مجموعه رسانه‌ای داخل کشور فعالیت‌هایی می‌کنند اما فاصله کمی و کیفی و تأثیرگذاری این دو گروه رسانه‌ای قابل مقایسه باهم نیست.

او ادامه داد: به پشتوانه درآمدهای کلان نفتی و ثروت‌های غارت‌شده کشور، رسانه‌های متکثر رنگارنگ و مزدوران مجازی حاضر در رسانه‌های نوین و سنتی در خدمت تطهیر رژیم گذشته هستند. در مقابل این رسانه با بیش از ۳۰۰ شبکه فارسی‌زبان انگلیسی، امریکایی و عبری-سعودی که با ابزارهای متنوع پیوسته در جهت تطهیر رژیم ستم‌شاهی کار می‌کنند، مجموعه رسانه‌ای داخل کشور فعالیت‌هایی می‌کنند اما فاصله کمی و کیفی و تأثیرگذاری این دو گروه رسانه‌ای قابل مقایسه باهم نیست.

فاطمی با بیان اینکه مقام معظم رهبری در دهه‌های گذشته بارها گفته‌اند «جنگی که به کشور تحمیل می‌شود جنگ نرم است»، گفت: با نگاه تبیینی به عصر پهلوی، مستندات موجود از گفته‌ها و اسناد خانواده پهلوی و کارگزاران آنان به ویژه پادشاهت‌های اسدالله علم و حضورشان در کاخ نیساوران متوجه می‌شویم بسیاری از حرف‌هایی که چند سال پس از خروج از کشور زده‌اند، در مقایسه با حرف‌های پیش از خروج بسیار متناقض و به فراخور شرایط زمان است. این کارشناس رسانه و تاریخ توضیح داد: به محمدرضا اجازه داده شده بود در پروپاگاندا‌ی رسانه‌ای در لفظ علیه امریکا و انگلیس حرف بزند، ولی در خفا باید تابع و مطیع آنان و خواسته‌هایشان باشد.

### ■ امریکا ایران پهلوی را بوفه خود می‌دانست

فاطمی افزود: محمدرضا پهلوی تا می‌توانست و «ایجاد رونمای نمایشی از حکمرانی بدون اینکه ویژگی‌های ذاتی حکمرانی را داشته باشد» مهم‌ترین ویژگی‌های نظام سلطنتی پهلوی هستند. فرزند او نیز با خام‌اندیشی همچنان چشم به قدرت‌ها دارد و موضوع «کالت» نیز با هدف جلب حمایت خارجی طراحی شده است که مورد استقبال ایرانی‌ها قرار نگرفت. امروز هم هر کس خواهد در ایران سیستم سلطنتی را احیا کند، باید به قدرت‌های خارجی متوسل شود و با استقلال کشور خداحافظی کند.

**تلاش می‌کنند با تحریف، خاندان سلطنت را تطهیر کنند**

در ادامه این نشست سیدعباس فاطمی، کارشناس رسانه و تاریخ گفت: در مواردی شاهدیم بازماندگان نظام پهلوی و سلطنت‌طلبان مدعی می‌شوند انقلاب اسلامی ایران یک شبه اتفاق افتاده و مردم حق نان و نمک پهلوی را به جاس‌نیاورانند، برخی هم ادعا می‌کنند قدرت‌های بزرگ نخواسته‌اند شوکت و عظمت رژیم پهلوی را تحمل کنند و آن را از بین بردند، حال آنکه ریشه‌های این انقلاب به ۱۰۰ سال قبل بازمی‌گردد؛ جایی که مردم در حال مبارزه برای استقلال، عدالت و تأمین حق تعیین سرنوشت بودند که خبیثان عالم علیه انقلاب اسلامی ایران جنگ و توطئه کردند، به عنوان مثال روزهای گذشته آنها جنگ کلمسی را علیه ما انجام دادند، چون فکر می‌کردند بر ذهن جوانان تأثیر گذاشتند می‌توانند آنها را مقابل انقلاب اسلامی قرار دهند، ولی همچون گذشته به اشتباه محاسباتی افتادند. جانشین فرمانده کل سپاه گفت: آنها باز هم برای صدمین بار اشتباه محاسباتی کردند و با وجود آنکه همه‌جانبه پای کار آمدند، ولی باز پیروزی برای جبهه قرآنی بود، البته همان‌گونه که عنوان

### جانشین فرمانده کل سپاه عنوان کرد

## دشمن ۴۴سال است از ملت ایران شکست می‌خورد

شد، چنانچه به تکالیف الهی عمل نکنیم، این پیروزی‌ها به دست نمی‌آید. سردار فدوی گفت: همه تکالیفی که خداوند مشخص کرده قبلاً توانایی‌های بالاتر از آن را به انسان‌ها داده است، لذا چنانچه انسانی اراده کند، می‌تواند تمام وعده‌های خداوند را عملی سازد، در سال بیش از ۷۰هزار مراسم گرامیداشت شهدا در کشور بر گزار می‌شود، این یعنی هنوز جوانان به دنبال زنده نگه داشتن یاد و نام شهدا هستند و اینکه راه آنها را ادامه دهند.

وی سپس گفت: کل شهدای ما که حدود ۲۰۰هزار شهید را شامل می‌شود، به نسبت سایر جنگ‌های دنیا به دلیل کم بودن تعداد شهدا، قابل مقایسه نیست. سال‌های اول پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، دشمنان فکر می‌کردند با عوامل دست‌چندم خود در کردستان می‌توانند انقلاب را با شکست مواجه سازند، اما وقتی متوجه شدند نمی‌توانند صدام را با پشتیبانی ۸۷کشور وارد جنگ با ایران کردند، ولی باز هم به رغم تلاش آنها که حتی با حضور مستقیم امریکا در این جنگ همراه شد، نتوانستند به نتیجه‌ای که می‌خواستند دست یابند و هر بار خودشان شکست را در برابر ما فریاد زدند.

جانشین فرمانده کل سپاه اضافه کرد: در وقایع اخیر نیز دشمنان این مردم خیلی تلاش کردند آن هم تلاشی بی‌نقص برای اینکه هزاران نفر را مردم را به کسف خیابان‌ها بیاورند، ولی باز هم نتوانستند، حال امروز در تل آویو، پاریس و لندن شاهد تظاهرات میلیونی علیه حاکمان این شهرها هستند، البته باید این را هم گفت که در جایی که مشکل داریم به دلیل عمل نکردن به تکالیف‌یمان است. دشمن بر مشکلات جامعه خیلی می‌دمد، ولی توانمندی ما از دشمن بیشتر است، به همین جهت باید این توانمندی را بالفعل کنیم به عنوان مثال در برخی مواقع به اندازه یک صدقه هم مطلب درباره کاری که می‌خوانسیم انجام دهیم نداشته‌ایم، ولی انسان‌های باایمان وارد صحنه شدند و به واسطه آن به موفقیت‌های بسیاری دست یافتیم.

## گریه‌خیز

وزیر کشور:

### اروپایی‌ها بیشترین نفع را از مبارزات ضد تروریستی سپاه در منطقه برده‌اند

سپاه پرافتخار و باعزت ما همچنان در صف دفاع از منافع ملی و مبارزه با تروریسم خواهد بود و این اتفاقات اثری در عملکرد سپاه نخواهد گذاشت. احمد وحیدی، وزیر کشور در گفت‌وگو با مهر با اشاره به طرح پارلمانی اروپا مبنی بر تروریستی خواندن سپاه پاسداران اظهار داشت: این موضوع بیشترین ضرر را متوجه خود اروپا خواهد کرد، چراکه آنها هستند که امروز بیشترین نفع را از مبارزات ضد تروریستی سپاه در منطقه برده‌اند، وی با طرح این سؤال که چطور می‌شود یک دستگاه نظامی کشور را تروریست خطاب کرد، تصریح کرد: اقدام اروپا نشان‌دهنده افول عقابیت آنهاست. مقامات اروپایی در اظهارات مختلف خود نشان داده‌اند این تصمیم‌شان احساسی و ناشی از ورود جریان‌ات ضدانقلابی است که آنها را فریب داد.داند. وزیر کشور تصریح کرد: طبیعی است که سپاه پرافتخار و باعزت ما همچنان در صف دفاع از منافع ملی و مبارزه با تروریسم خواهد بود و این اتفاقات اثری در عملکرد سپاه نخواهد گذاشت. وحیدی با بیان اینکه سپاه در قلب مردم ما جای دارد، گفت: طرح پارلمانی اروپا سپاه پاسداران را بیش از پیش در میان مردم کشور محبوب‌تر خواهد کرد.

### پاسخ معاون دفتر رئیس‌جمهور به شایعات درباره خزر

معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور به برخی شایعات درباره دریای خزر پاسخ داد.

به گزارش فارس، محمد جمشیدی، معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور به برخی شایعات درباره دریای خزر پاسخ داد. جمشیدی در این باره در تویییتی نوشت: «سیاست دولت ایجاد کر بدور جامع شمال- جنوب است. یعنی همه ترانزیت ما انرژی. در تعاملات اخیر به ویژه گفت‌وگوی تلفنی رئیس و پوتین این راهبرد را پیگیری می‌کردیم. اگر رژیم حقوقی خزر را پیش می‌کشیدند، همان چیزی را می‌کشیدند که رودرو به پوتین گفتیم: منافع ایران فقط با ترسیم خط مبدأ خاص تأمین می‌شود.»

گفتنی است در روزهای اخیر اظهاراتی مبنی بر فشار مسکو برای تصویب وضعیت حقوقی دریای خزر در برخی رسانه‌ها منتشر شده بود که معاون سیاسی رئیس‌جمهور این گمانه‌زنی‌ها را غیرواقعی دانست و تکذیب کرد.

## گفت‌وگو

اولین فرمانده سپاه:

### فحش ریک شعار نیست!

اغتشاشگران راه‌های اخیر حتی شعار هم نداشتند و ریک‌ترین الفاظ را به عنوان شعار استفاده می‌کردند. در بهترین حالت باید این اتفاقات را «شورش کور» خوانده که در خدمت مزدوری جریان سلطه قرار گرفته بود. انقلاب اسلامی در برهه‌ای رخ داد که نظریه پردازان حوزه سیاست و جامعه‌شناسی فریاد پایان انقلاب‌ها را سر داده بودند که هیچ‌گاه فکر نمی‌کردند حرکتی سیاسی- اجتماعی بر خاسته از دین، ایدئولوژی شرق و غرب را کنار بزند و به شکل مستقل، تفکر و اندیشه جدیدی را به جهانیان معرفی کند. خیز گزاری فارس در با اهمیت این اتفاق شگفت با جواد منصور، اولین فرمانده سپاه پاسداران و پژوهشگر حوزه انقلاب اسلامی گپی زده است.

■ ■ ■

### انقلاب اسلامی را یکی از شگفت‌انگیزترین و عجیب‌ترین انقلاب‌های تاریخ می‌نامند. تحلیل شما در این باره چیست؟

در روند نهضت اسلامی که از سال ۱۳۴۱ شروع شد و در ۱۵ خرداد سال ۱۳۴۲ اوج گرفت، اتفاقی افتاد که در آن زمان بسیاری از مقامات سیاسی، تحلیلگران، استادان و پژوهشگران ایرانی و غیرایرانی آن را به خوبی درک نکردند، بنابراین بسیاری از تحولاتی را که از آن زمان شروع شد و با انقلاب و زمان حال حاضر ادامه دارد، آن طور که باید فهمم نگرد و متوجه نشدند. به شکل دقیق‌تر اگر بخوادم بگویم طی آن ۱۶تا۱۵سال نیرویی جدید پا به عرصه سیاست و اجتماع گذاشت که ناشناخته بود و همین ناشناخته بودن، موجب شد نتوانند آن را از بین ببرند یا متوقف کنند. به عقیده من تا زمانی که این نیرو حاضر باشد و بویایی خود را حفظ کند، نهضت اسلامی سال ۱۳۴۴ همچنان ادامه خواهد داشت.

آن نیرو در دو دهه اخیر تا حدودی برای غرب شناخته شد، بنابراین آنان سعی کردند تا حدودی با بهره‌گیری از این شناخت، انقلاب اسلامی را مدعی سزاندن من تأکید بر «انقلاب اسلامی» دارم که جمهوری اسلامی ایران چراکه به باور من جمهوری اسلامی تنها یکی از عوارض انقلاب در ساخت ساختار سیاسی ایران است. خود مقوله انقلاب هیچ انحصاری در جغرافیای مزی ایران ندارد و جنبه فراملی آن موضوعی است که از آثار پدید آمده از بدو انقلاب مشهود است. نیروی مذکور که به آن اشاره شد، ترکیبی از سه عنصر است و مادامی که این عناصر باشند و باهم ترکیب شوند، جریان انقلاب اسلامی ادامه خواهد داشت. آن سه عنصر عبارتند از (۱) مردم (۲) اعتقاد به اساس اسلام شیعی و (۳) حضور آگاهانه در ساحت‌های اجتماع سیاسی و فرهنگی.

این عناصر مرکب از هم نیرویی را تشکیل داده‌اند که قوام و دوام ایران پس از انقلاب به اتکای به اوست. زاین با دو مبحث تسلیم امریکا شد و این سربه‌زبری تحقیر آمیز زاپنی‌ها تا الان ادامه دارد، اما در ایران طی شرایط سیاسی و اجتماعی ملتهب در این چهل‌و‌اندی سال، خبری از تسلیم نیست.

اگر امروز در پیچیر به کسی به نام «شیخ زکزاکی» را با آن خشونت تمام مورد هجوم قرار می‌دهند و پسرانش را به شهادت می‌رسانند، به این علت است که او سخنگوی تفکر و جهت‌گیری انقلاب اسلامی است و همین مسئله برای مخالفان ترسناک است. همچنین امریکا با تقبل تمام هزینه‌های سیاسی و امنیتی، سردار سلیمانی را شهید می‌کند چراکه آنان به این فهم رسیده‌اند که سلیمانی تنها یک فرمانده نظامی نیست، بلکه تبلور جسمانی یک تفکر و اندیشه است.

در خاطرات «ولیم سالیوان» سفیر امریکا در ایران آمده است که او به شاه پیشنهاد می‌کند مردم معترض را به گبار ببندد. شد در جواب می‌گوید: «بسن کار روی مردمی که مرگ را اختیار می‌دانند و آن را شهادت می‌نامند بی‌فایده است.» تا زمانی که علل انقلاب- که همان عناصر اصلی سه‌گانه هستند- موجود باشند، معلول انقلاب اسلامی حاضر خواهد بود، لذا طبیعی است که ببینیم دشمن نوک پیکان هجوم خود را روی این عناصر متمرکز کند.

### آیا اتفاقات اخیر شأنیت‌انگه یک جنبش سیاسی باشد را دارد؟

یک جنبش سیاسی چند شاخصه مهم دارد: (۱) رهبری (۲) ایدئولوژی (۳) استراتژی (۴) برنامه (۵) شعارها. آیا جریان‌ات اخیر دارای این شاخصه‌ها بود؟ این افراد حتی شعار هم نداشتند و ریک‌ترین الفاظ را به عنوان شعار استفاده می‌کردند. در بهترین حالت باید این اتفاقات را «شورش کور» خواند که مزدوری جریان سلطه را انجام می‌داد.